Дело № 1-4/2020 

89RS0013-01-2019-001007-32 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Губкинский ЯНАО 20 января 2020 года

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Первухина Д.Н. 

при секретаре судебного заседания Жуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Дорожкина С.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кальчика А.В., представившего удостоверение № 1213 и ордер № 677.

рассмотрев в открытом судебном в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, (...) судимого: 

26 марта 2004 года Губкинским районным судом ЯНАО за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 12 годам лишения свободы. Освобожден 2 августа 2013 года условно–досрочно на неотбытый срок 2 года 5 месяцев 25 дней по постановлению судьи Лабытнангского городского суда ЯНАО от 22 июля 2013 года; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В период времени с 20 декабря 2018 года по 01 апреля 2019 года в неустановленном следствием месте у неустановленного лица ФИО1 приобрел семена конопли и достоверно зная о том, что растения конопли являются наркосодержащими и запрещенными к культивированию растениями на территории РФ, в нарушение ст.ст. 4, 18, 40, 41 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени с 01 апреля 2019 года до 20 час. 40 мин. 05 июля 2019 года, ФИО1 создал специальные условия для посева и выращивания наркосодержащих растений и осуществил посев семян конопли в помещении жилого дома и бани, расположенных по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Губкинский, садово-огороднический массив, (...) линия, земельный участок №(...). Действуя в рамках единого преступного умысла, в период с 01 апреля 2019 года до 20 часов 40 минут 05 июля 2019 года на указанном земельном участке №(...) ФИО1, умышленно осуществил незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), в помещении жилого дома в количестве не менее 17 кустов и в помещении бани не менее 12 кустов, а именно выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживая за указанными растениями в специально оборудованном помещении путем полива, удобрения почвенного слоя, установив систему специализированного освещения и вентиляции воздуха, поддерживая необходимый уровень влажности и температуру в помещении, создавая тем самым благоприятные условия я произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, без цели сбыта. В ходе обыска, проведенного 5 июля 2019 в период с 20 час. 40 мин. по 23 час. 50 мин. на указанном выше земельном участке № (...) линия (...) садово-огороднического массива г. Губкинский ЯНАО, в помещении жилого дома сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 17 кустов наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis). В ходе обыска, произведенного 06 июля 2019 в период с 00 часов 05 минут по 03 часа 50 минут на указанном выше земельном участке №(...) в помещении бани сотрудниками ОМВД России по г. Губкинскому были обнаружены и изъяты 12 кустов наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis). Вес 29 кустов наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), общей массой в высушенном виде до постоянной массы 1733,728 гр., является крупным размером.

Кроме того ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в нарушение ст.ст. 4, 20, 40, 41 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 апреля 2019 года до 20 час. 40 мин. 05 июля 2019 года, находясь по адресу: ЯНАО, г. Губкинский, садово-огороднический массив, (...) линия, земельный участок № (...) в помещении жилого дома умышленно, незаконно осуществлял культивирование запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопли растение рода Cannabis), в количестве не менее 17 кустов, при этом срывал листья, части растений с указанных кустов, которые высушивал, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в указанный период времени, приобрел части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), массой не менее 36,207 гр., в высушенном виде до постоянной массы, которые незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, которые хранил в указанном помещении. В ходе обыска, произведенного 05 июля 2019 года в период с 20 час. 40 мин. до 23 час. 50 мин. в помещении жилого дома по адресу: ЯНАО, г. Губкинский, садово-огороднический массив, (...) линия, земельный участок № (...) сотрудниками полиции обнаружены и изъят, пакет с веществом растительного происхождения, которое является частями наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), массой 36,207 гр., в высушенном виде до постоянной массы. 

Действуя с единым умыслом на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в период с 01 апреля 2019 года до 20 час. 40 мин. 05 июля 2019 года, на территории указанного выше земельного участка № (...) в помещении бани ФИО1 умышленно, незаконно осуществлял культивирование запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), в количестве не менее 12 кустов, при этом срывал листья, части растений с указанных кустов, которые высушивал, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в указанный период времени, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 25.859 гр. и части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), общей массой не менее 361,174 гр., которые незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, для личного употребления. В ходе обыска, произведенного 06 июля 2019 в период с 00 часов 05 минут до 03 часов 50 минут в помещении бани, на земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты находящиеся в девяти пачках из-под сигарет с девятью полимерными пакетами, в бумажном свертке наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 25,859 гр. и находящиеся в полимерном контейнере, в пакете, а также без упаковки части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), общей массой 361,174 гр. Всего из помещения дома и бани по адресу: ЯНАО, г. Губкинский, садово-огороднический массив, 6 линия, земельный участок № (...) изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 25,859 гр., что является значительным размером, и части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) общей массой 397,381 гр., что относится к крупному размеру.

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его семейное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а так же личность подсудимого, который по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 113), по месту жительства характеризуется посредственно (т. 3 л.д.116).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает явку с повинной, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как при проведении обысков и изъятии наркотических средств и растений отсутствовал, сотрудникам полиции достоверно не было известно о принадлежности изъятого и лице, осуществлявшем культивирование, раскаяние в содеянном, возраст в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который с учетом судимости по приговору Губкинского районного суда ЯНАО от 26 марта 2004 года, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Судом учитывается, что подсудимый совершил умышленные преступления, отнесенные по закону к категории небольшой тяжести и тяжких. При наличии отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 63 УК РФ, суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в силу закона.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, основания применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

При назначении наказания при опасном рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений и назначает наказание в виде лишения свободы.

Судом обсужден вопрос о возможности применения ст. 73 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность осужденного, суд считает, что назначение условного наказания не обеспечит достижение предусмотренных УК РФ целей наказания - восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в связи с чем суд назначает наказание без применения ст. 73 УК РФ.

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая данные о личности, обстоятельства совершения преступления, суд по ч. 2 ст. 228 УК РФ назначает дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, наличием денежных средств на вкладе в банке.

Определяя вид исправительного учреждения, суд учитывает, что подсудимый осуждается при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания суд назначает в исправительных колониях строгого режима.

Изъятые наркотические средства и предметы, используемые для их культивирования, подлежат уничтожению. 

В части разрешения вопроса о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, суд руководствуется ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей.

Отбывание лишения свободы назначить в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 20 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: коноплю (растение рода Cannabis) массой 1730,828 гр. (29 кустов в высушенном виде, заключение эксперта №237 от 11 июля 2019 года), фрагменты предыдущих упаковок, коноплю (растение рода Cannabis) массой 385,098 гр. (заключение эксперта №239 от 12 июля 2019 года), фрагменты предыдущих упаковок, (т. 3 л.д. 15,16) - уничтожить; 

-каннабис (марихуана) массой 24,859 гр., конопля (растение рода Cannabis) массой 11,628 гр., фрагменты предыдущих упаковок, тетрадные листы, в которых находились наркотические средства; разбитый бонг; металлическая головка от ключа с крышкой со следами нагара; кальян в разобранном виде; предметы предыдущих упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкинскому (т. 3 л.д. 24,25,26,27)- уничтожить;

-двадцать девять контейнеров (ведер), в которых находились кусты конопли; восемь специализированных ламп; землю для посева; пакеты из-под земли; пакет с осветительными натриевыми лампочками; пакет с осветительными натриевыми лампочками и контейнером под рассаду, хранящиеся в гараже №18 СО ОМВД России по г. Губкинскому (т. 3 л.д. 24)- уничтожить;

-листы бумаги с печатным текстом о выращивании конопли (т. 3 л.д. 24)- хранить при уголовном деле;

-десять бутылок удобрений с надписями «Азот», «Азот Калий», «Пальма» и т.п., два пакетика удобрений и два мотка ниток черного и белого цвета; термометры, резинки, прищепки, пара трикотажных перчаток черного цвета; пустые пакетики «Zip Lock», бумажный запечатанный пакет желтого цвета с надписью «FSC B/12», две пустые упаковки сиреневого и розового цвета с надписью «GANJA SEED», часть упаковки голубого, синего и коричневого цвета с надписью «GANJA SEED» упаковку сиреневого и розового цвета с надписью «GANJA SEED» с семенами коричневого цвета, тетрадь с обложкой серого цвета и почтовое отправление белого, синего, оранжевого цвета; девять пачек из под сигарет, пластиковый контейнер из полимерного материала с оранжевой крышкой, в котором хранились наркотические средства; бутылку из под удобрений с надписью «Универсальные цветы» (т. 3 л.д. 46), хранящиеся в гараже №18 СО ОМВД России по г. Губкинскому, - уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя.

Приговор может быть обжалован апелляционном прядке в суд ЯНАО, через Губкинский районный суд ЯНАО в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать o своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе. Так же он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий _________________